
 

государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Краснодарского края специальная (коррекционная) школа № 59  

г. Краснодара 

 

 

ПРИКАЗ 

01.09.2023г.                                                                                                  №182  

 

Об организации родительского контроля по питанию 

на 2023-2024 учебный год 

 

 

Во исполнение Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» от 01.03.2020г. М47-ФЗ, письма Министерства просвещения 

Российской Федерации от 26 октября 2021 г. № АБ-2133/10, согласованные с 

Роспотребнадзором методические рекомендации (Порядок) «Создание 

условий участия родителей (законных представителей) в контроле за 

организацией питания обучающихся в общеобразовательных организациях», 

приказа Министерства образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края от 09.09.2020г. № 2420, приказываю:  

 

 

1. Организовать взаимодействие с общешкольным родительским 

комитетом, общественными организациями в части осуществления контроля 

за организацией горячего питания (ответственный Шмаль И.А., заместитель 

директора по УВР). 

2. Регламентировать порядок проведения мероприятий по 

родительскому контролю за организацией горячего питания обучающихся, в 

том числе регламентирующего порядок доступа родителей (законных 

представителей) обучающихся в помещения для приема пищи в соответствии 

с Положением «О порядке создания условий для участия родителей 

(законных представителей) в контроле за организацией питания 

обучающихся в ГБОУ школы № 59 г. Краснодара». 

3. При проведении мероприятий родительского контроля за 

организацией питания обучающихся предусмотреть оценку: 

- соответствия реализуемых блюд утвержденному меню; 

- санитарно-технического содержания обеденного зала, состояния 

обеденной мебели, столовой посуды; 

- условий соблюдения правил личной гигиены обучающимися; 

- наличия и состояния санитарной одежды у сотрудников, 

осуществляющих раздачу готовых блюд; 

- объема и вида пищевых отходов после приема пищи; 

- наличия лабораторно-инструментальных исследований качества 

безопасности поступающих готовых блюд; 

- удовлетворенности обучающихся ассортиментом и качеством 

потребляемых блюд по результатам выборочного опроса с согласия их 

родителей (законных представителей);  



- информирования родителей и детей о здоровом питании. 

4. Рассмотреть возможность организации родительского контроля в 

форме анкетирования родителей и обучающихся в соответствии с 

приложением №1 к методическим рекомендациям и участия в работе 

общешкольной комиссии (приложение №2 к методическим рекомендациям). 

5. Создать комиссию по контролю за организацией горячего питания в 

следующем составе: 

- Шмаль И.А. - заместитель директора по УВР 

- Терегеря А.В. – родитель учащегося 11 класса;. 

- Андреева Л.В. - родитель учащегося 6 «А» класса; 

6. Комиссии, не реже одного раза в неделю, проводить контроль 

качества приготавливаемой пищи, соответствие меню в соответствии с 

нормативными документами. 

7. Предусмотреть регулярное проведение мониторинга родительского 

контроля в ГБОУ школы № 59 г. Краснодара ежеквартально. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

     

Директор  школы № 59                                                  Л.А. Трофименко 

 

 

 

 

             

 

 

 

 

 

 С приказом ознакомлена:                                    И.А. Шмаль 


		2023-09-19T10:08:07+0300
	Трофименко Лариса Андреевна




